
Acord cadru de furnizare produse- tercot kaki, albastru, rosu, verde, crem, mov, oliv,
negru si galben, necesar confectionarii articolelor de echipament militar

 Detalii
-------------------

Organizator: MINISTERUL APARARII - UNITATEA MILITARA 02296 BUCURESTI●

Localizare: Romania (Bucuresti)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 229680.00 RON●

Data licitatie: 22-10-2024 15:00●

Data aparitiei: 09-10-2024●

 Domenii
-------------------

Tesaturi speciale (CPV: 19240000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1154273]

Acord cadru de furnizare produse- tercot kaki, albastru, rosu, verde, crem, mov, oliv, negru si galben,
necesar confecționării articolelor de echipament militar
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
09.10.2024 13:10 Data publicare: 09.10.2024 13:10
Autoritate contractanta: MINISTERUL APARARII - UNITATEA MILITARA 02296 BUCURESTI
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1228238 / 07.10.2024 15:52
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
MINISTERUL APARARII - UNITATEA MILITARA 02296 BUCURESTI
Adresa:Strada: Maniu Iuliu, nr. 7-9 Tipul juridic al cumparatorului:Contractant din domeniul apărării
Cod fiscal:4221101 Cod postal:061072 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania
E-mail:um02296@gmail.com Telefon:+40 0764151874 Fax:+40 214107830 Adresa Internet
(URL):https://www.e-licitatie.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
 I.5) Activitate principala
Aparare
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:



Acord cadru de furnizare produse- tercot kaki, albastru, rosu, verde, crem, mov, oliv, negru si galben,
necesar confecționării articolelor de echipament militar Numar de
referinta:4221101_2024_PAAPD1501879 PAAP A 5288 din 04.10.2024
II.1.2) Cod CPV principal:
19240000-0 Tesaturi speciale (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Acord cadru de furnizare produse- tercot kaki, albastru, rosu, verde, crem, mov, oliv, negru si galben,
necesar confecționării articolelor de echipament militar Numarul de zile pana la care se pot solicita
clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor 6 zile. Termenul de raspuns la solicitarile de
clarificari va fi: in a- 3- a zi anterior datei limita de depunere oferte) - LG 98/2016
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:229680 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO România
Locul de executare:Unitati militare aflate pe teritoriul Romaniei conform descrierii din caietul de
sarcini
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Acord cadru de furnizare produse- tercot kaki, albastru, rosu, verde, crem, mov, oliv, negru si galben,
necesar confecționării articolelor de echipament militar AC minim=4370 ml AC maxim=10440 ml CS
minim=2185 ml AC maxim=4370ml
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Cerinta nr. 1: Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile
prevazute la art. 164, 165 si 167 din Legea nr. 98/2016. Modalitatea prin care poate fi demonstrata
indeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre ofertanti cu informatiile aferente situatiei lor.
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza
a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantii clasati pe primele 3
locuri in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste documente pot fi:
a) certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau
contributiilor la bugetul general consolidat (buget de stat, buget local etc) valabile la momentul
prezentarii, pentru sediul principal, iar pentru sediile secundare/punctele de lucru o declarație pe
propria răspundere privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuțiilor la
bugetul general consolidat datorate;
b) cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv;



c) dupa caz, documentele prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia
de derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin.(2), art. 171 din Legea nr. 98/2016;
d) alte documente edificatoare, dupa caz.
In cazul operatorilor economici straini se vor prezenta documente echivalente emise in tara de
rezidenta.
Documentele se prezinta inclusiv de catre ofertantul asociat, subcontractant si tert sustinator.
Cerinta nr. 2: Ofertantii, tertii sustinatori, subcontractantii trebuie sa respecte Regulile de evitare a
conflictului de interese prevazute la art. 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice.
Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: Ofertantii, tertii sustinatori,
subcontractantii vor prezenta declaratia conform art. 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile
publice (formularul F.2), odata cu depunerea DUAE.
Persoanele care detin functie de decizie in cadrul autoritatii contractante: Cuculea
Vasile(Comandant/conducătorul autorității contractante) , Hristea Lenuța ( CONTABIL ȘEF), Marin
Florentina(CONSILIER JURIDIC), Vișan Laurențiu(Șef birou achizitii/președinte comisie de evaluare),
Balea Mariana(membru comisia de evaluare/referent de specialitate/birou achizitii publice), Stanoiu
Nicoleta (membru comisia de evaluare/tehnician/sectia inspecții, elaborari specificatii tehnice),
Cojocaru Mihăiță(ofițer specialist birou achizitii), Ciobanu Silviu((membru de rezerva in comisia de
evaluare/inginer/sectia inspecții, elaborari specificatii tehnice)
Crețu Nicoleta (Ofițer specialist birou achizitii/Președinte de rezervă), Barhouma Gabriela(membru de
rezervă în comisia de evaluare/referent de specialitate /sector evidenta si depozitare), .Diaconeasa
Alina (membru de rezerva in comisia de evaluare/inginer/sectia inspecții, elaborari specificatii
tehnice), Mitan Magdalena(membru de rezerva în comisia de evaluare/ referent de specialitate /sector
evidenta si depozitare)
Note:
Neindeplinirea cerintelor de mai sus, constituie motive de excludere a ofertantilor.
Tertii sutinatori si subcontractantii vor completa DUAE cu informatiile aferente. Angajamentul tertului
sustinator si/sau acordul de subcontractare se vor/va prezenta odata cu depunerea DUAE.
Documentele justificative care probeaza
îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii
contractante, doar de catre ofertantii clasati pe primele 3 locuri in clasamentul intermediar intocmit la
finalizarea evaluarii ofertelor.
Cerinta nr. 1. Ofertantii trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii din tara de
rezidenta, sa reiasa ca sunt legal constituiti, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a
constituirii precum si faptul ca au
capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului.
Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre
ofertanti cu informatiile aferente situatiei lor.
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificatul constatator emis de ONRC, sau in cazul ofertatilor straini, documente echivalente emise in
tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre
ofertantii clasati pe primele 3 locuri in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii
ofertelor.
Informatiile cuprinse în certificatul constatator trebuie sa fie reale/valide la momentul prezentarii.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Da



Acord-cadru cu mai multi operatori economici
Numarul maxim preconizat de participanti la acordul-cadru:3
Justificarea oricarei durate care depaseste patru ani:-
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:22.10.2024 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:22.12.2024
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:22.10.2024 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente
complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o
origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind
insotite de mentiunea ”sau echivalent”. 1.Conform notificarii ANAP din 08.04.2019
(http://anap.gov.ro/web/notificare-privind-utilizarea-duae-in-procedurile-
desfasurateexclusiv-prin-mijloace-electronice/), Documentul Unic de Achizitii European (DUAE) a fost
integrat in Sistemul Electronic de Achizitii Publice (SEAP). Astfel, DUAE a fost configurat de catre
autoritatea contractanta direct in SEAP la definirea documentatiei de atribuire si va fi completat de
catre operatorii economici participanti la procedura in SEAP in mod direct, dupa autentificarea in
sistem. Pentru cazurile în care ofertantul este o asociere de operatori economici sau pentru cazurile in
care ofertantul are subcontractanti sau terti sustinatori, fiecare operator economic se va autentifica in
sistem si va accesa procedura de atribuire de interes in vederea completarii DUAE in calitatea in care
a fost inclus in procedura (asociat, subcontractant, tert sustinator). 2.Ofertantii vor depune si
urmatoarele documente, semnate cu semnatura electronica extinsa: - Imputernicirea - daca este
cazul, completata conform formularului F.0, datata si semnata pentru autenticitate; - dovada
constituirii garantiei de participare; - acordul de asociere -daca este cazul, completat conform
formularului F.1a; - acordul de subcontractare -daca este cazul, completat conform formularului F.1b;
- angajamentul tertului sustinator -daca este cazul, completat conform formularului F.1c. 3. În cazul în
care două sau mai multe oferte sunt clasate pe primul loc, cu punctaje egale, departajarea se va face
având în vedere punctajul obţinut la factorii de evaluare în ordinea descrescătoare a ponderilor
acestora. În situaţia în care egalitatea se menţine, autoritatea contractantă are dreptul să solicite noi
propuneri financiare şi oferta câştigătoare va fi desemnată cea cu propunerea financiară cea mai
mică.Aceste propuneri financiare se pot imbunatati fara modificarea primului loc din clasament.
Pentru propunerile financiare imbunatatite care afecteaza primul loc din clasament se va lua in
considerare propunerea financiara initiala. In mod similar, in cazul in care doi sau mai multi ofertanti
sunt clasati pe locul 3 in clasament, se va aplica paragraful anterior fara modificarea locului 2 din



clasament. In cazul in care dupa depunerea unor noi propuneri financiare imbunatatite nu se va
realiza departajarea, autoritatea contractanta va relua procesul de departajare. 4.Documentele emise
in alta limba decat cea romana vor fi insotite de traduceri autorizate. 5.Cheltuielile privind intocmirea
si prezentarea ofertei apartin in exclusivitate ofertantului. 6.Termenul de plată este de 30 zile de la
data de la data recepţiei cantitative și calitative odată cu primirea facturii fiscale în original şi a
tuturor documentelor justificative conform art. 7 alin (1) din legea 72/2013, cu modificările și
completările ulterioare. 7.In baza art.10, din H.G. nr. 445/2003, pana la semnarea primului contract
subsecvent, operatorii economici declarati castigatori trebuie sa obtina codul NATO de agent
economic (NCAGE). Solicitantii se vor adresa Biroului National de Codificare (BNC). Dupa semnarea
contractelor subsecvente, contractantul va transmite la BNC proiectul de identificare (întocmit pentru
fiecare articol de inzestrare din contract) completat cu datele tehnice pentru codificare conform
modelului de pe site-ul http://bnc.defense.ro/docth.html. Furnizarea datelor de codificare a articolului
de inzestrare este obligatorie si gratuita. BNC este situat in Bulevardul Iuliu Maniu nr. 7-9, sector 6,
cod postal 061072, Bucuresti, tel. +40 214107880, +40214107881-2367, fax +40 214111457, e-mail
ncage@roncb.ro (pentru NCAGE) și docth@roncb.ro (pentru date de codificare), adresa web:
http://bnc.defense.ro.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 12345678 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Termenele sunt precizate în
,,Legea privind remediile si caile de atac in materie de atribuire a contractelor de achizitie publica, a
contractelor sectoriale si a contractelor de concesiune de lucrari si concesiune de servicii, precum si
pentru organizarea si functionarea Consiliului National de Solutionare a Contestatiilor nr 101/2016'',
cu modificările și completările ulterioare;
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
09.10.2024 13:10

-----


